Fu posto, per i Savi, una lettera a l' Orator nostro a Milan, come reevessemo soe di 2 zereha quanto li ha ditto lo illustrissimo monsignor di Barbon, ehe havia hauto aviso de l' illustrissimo signor Vicerè che l' acceptava i danari ofertoli per la Signoria noslra, per nome della Cesarea Maestà, per continuar la nostra observantia con quella Cesarea et Catholia Maestà, *ut in litteris*: et non li havemo avanti risposto perehè la disse ehe l' orator cesareo existente qui vegniria a la Signoria nostra; il qual per la sua dispositione non è venuto, et richiesto li mandiamo do nostri di Collegio a eaxa, li mandasemo sier Zuan Alvise Navaier e sier Fraeeseo Contarini savii a terra ferma ai qual disse aver auto lettere dil signor Vicerè di 2 date in galia, per le qual acceptava, *ut supra*. Per tanto volemo *cum Senatu*, ehe ditto orator digi a la excellentia dil prefato Duchà, ehe se li mandarà una scriptura a far

questa compositione, come la dia star etc. Ave : 191, 9, 2. Et questa è una longola. Ave : 184, 9, 4.

Fu posto, per li Consieri e Cai di XL una gratia a Felixe di Sarli venitian, qual atrova il modo di far cenere in questi paesi di terra ferma bone e perfete, che per anni 25 altri non possi farle. 110, 19, 6.

Fu posto, per li Consieri, una taia a Verona, per la morte di Zuanne Zucho citadin veronese per Galeazo di Bologna per mandato di Bortolomio Malatia, habbi libertà poner in exilio etc. taia lire 500 et 300 et confiscar. 148, 1, 6.

26 Fu posto, per i Savii, dar licenza a domino Andrea Mauresi capo di stratioti in Cipro, che 'l possi vegnir in queste parti, et sia electo uno altro capo di quelli stratioti sono de li per il Collegio; con altre clausule. Et in la parte dice che ditto Mauresi è stà de li anni 10; el qual non richiede però licentia lui ma il Collegio mette sta parte per far in suo luoco Megaducha capo di stratioti. Et non fo mandada.

Fu posto, per i Consieri e Savi tutti una confirmation fata per sier Domenego Trivixan el cavalier procurator, *olim* Capitanio zeneral de mar a uno Jona da . . . che, atento li soi meriti, habbi l'officio di la scrivania di la doana di Corfù, *ut in parte*.

Et sier Zacaria Trivixan savio ai ordeni contradix, et monstrò che del 1502, per sier Beneto da cha' da Pexaro *olim* Capitanio zeneral di mar ditto officio fu concesso a uno fiol di uno benemerito, però non si podeva far questa altra concession.

Et li rispose sier Piero Orio savio ai ordeni, dicendo questa concession non si trova, et è *solum* di man di Marco Rezo in bambasina, però la non dia haver luogo; con altre parole, narando li meriti di ditto Jona. *Tamen* il Consejo sentiva contra, et li Consieri non mandò la parte, nè volse il Doxe che sier Zacaria Trivixan mandasse la soa.

Di sier Zuan Moro fo leto una sola lettera, qual è Provedador di l'armada, data in galia a Santa Maria di a dì 12 Mazo. Nara le fuste 4 et una galeota che prese quel nostro schierazo, lui Provedador si levò di Corfù et li andò drio verso Taranto, et zonto li quelli dil castello overo de la terra treleno una artellaria ehe li tocò quasi la galia, et poi have lingua con loro, rechiedendo le robe di noatri, quale fu poste tutte sotto bolla, et quelli è di li per l'Imperador li disse che si 'l farà guerra con il suo Re non daria nulla, ma si 'l farà paxe tutto si haverà, dimostrando perliò poco segno di amicitia etc. La lettera è di 9.

Et licentiatò Pregadi, restò Consejo di X con la Zonta di Roma et scrisse a Roma.

In questa matina, l'orator dil Signor turcho, acompagnato da alcuni zentilhomeni, con Todaro Paleologo interprete vene per Marzaria et a Rialto, et fo ben conzata et *etiam* per draparia, qual tutte le botege di pani fo conzà con tapezarie: et prima andò in campaniel di San Marco. Et poi disnar fo a veder l'Arseñal che li parse una bellissima cossa, et usò alcune parole bone.

In questa matina, fo in Collegio per la caxa dil Principe smontato il ducha di Nixia, venuto in questa terra, et ha lassà la galia a Malamoco; et era con lui sier Zuan Alvixe Pixani suo cugnado in caxa dil qual è alozato, et sier Francesco Loredan suo cuxin, et sier Giacomo Pixani qu. sier Domenego el cavalier suo parente; el qual Ducha disse andava per vodo a Loreto et Roma, et era venuto a far reverentia al Serenissimo. Et sier Giacomo Pixani disse l'era ben onesto fusse pagato di soi danari che 'l dia haver da lui, et quando el fo quì el promesse darli et nulla ha fatto, et lui si scusò pur che vederia etc. *Tamen* poi li disse non havia danari al presente et però li bisognava gran spexa, ma zonto di là li manderia. El qual sier Giacomo hozi vene in Pregadi e si butò ai piedi di la Signoria, pregando fosse eseguita la parte, qual è che non li dagando ai tempi l'ixola di Santurini sia sua, però rechiedeva fusse messo il possesso, atento lui è creditor di più di ducati 800, nè mai atende quanto el die. *Unde* il Serenissimo con tutto il Collegio mandoli a dir che dovesse contentarlo, *aliter* si provereria.

Fo continuato a cavar il loto a San Zane Polo, et vene fuora ducati 500 a quel di Mastelli, che have in uno loto l'anno passato una pallà in nome di quel barcaruol suo.

Essendo Consejo di X suso, vene *lettere di Brexa, di heri, dil provedador zeneral Pexaro.* Come era ritornà di Axola, et ha nova per via di Mantoa dal signor Alvixe di Gonzaga, come fino a dì 3 dil presente il Christianissimo re et il signor Vicerè erano a Portofin con l'armata; et altre particolarità.